

# Polityka Cookies Zilo

obowiązuje od 27 września 2024 r.

Na naszej stronie zilo.co, dalej jako “**Serwis**”, stosujemy pliki cookies.

## Czym są pliki cookies?

Pliki cookies (tzw. ciasteczka) są to dane informatyczne, najczęściej mające postać krótkich plików tekstowych, które przechowywane są w urządzeniu końcowym Użytkownika naszego Serwisu. Przykładem urządzenia końcowego Użytkownika jest komputer (np. stacjonarny, laptop, tablet) lub inne urządzenie przenośne (np. smartfon).

Pliki cookies zawierają w szczególności informacje o stronach/podstronach internetowych naszego Serwisu, które odwiedził Użytkownik, czas ich przechowywania w urządzeniu końcowym Użytkownika oraz unikalny numer. Te informacje pozwalają naszemu Serwisowi i nam jako jego administratorowi, zapamiętywać preferencje Użytkownika i dostosowywać Serwis do jego indywidualnych potrzeb.

Nasz Serwis nie zbiera i nie przechowuje w sposób automatyczny żadnych danych informatycznych umożliwiających identyfikację Użytkownika, poza danymi zawartymi w plikach cookies.

## Jak zarządzać plikami cookies?

Plikami cookies stosowanymi na stronach Serwisu jego Użytkownicy mogą zarządzać korzystając z funkcjonalności dostępnej w Serwisie “Ustawienia plików cookie”, a także dokonując odpowiednich ustawień swojej przeglądarki internetowej. W szczególności Użytkownik może usunąć pliki cookies, wcześniej zapisane przez nasz Serwis w jego urządzeniu końcowym (zob. punkt „Czym są pliki cookies?”), za pomocą odpowiednich ustawień swojej przeglądarki internetowej.

Szczegółowych informacji o tym, w jaki sposób Użytkownik może dokonać zmiany ustawień swojej przeglądarki internetowej, Użytkownik powinien poszukiwać na stronach podmiotów udostępniających to oprogramowanie (przeglądarki internetowe).

Dla przykładu, w przeglądarce:

- **Google Chrome:**  
W menu dostępnym w prawym górnym rogu przeglądarki wybierz „Narzędzia”, a następnie „Usuń dane przeglądania”.
- **Mozilla Firefox:**  
Naciśnij przycisk menu i wybierz “Ustawienia”, następnie przejdź do panelu “Prywatność i bezpieczeństwo”. Ustawienia dotyczące ciasteczek znajdują się w sekcji “Wzmocniona ochrona przed śledzeniem” oraz w sekcji “Ciasteczka i dane stron”.
- **Microsoft Edge:**  
Wybierz “ustawienia i nie tylko” w prawym górnym rogu okna przeglądarki.

Wybierz pozycję „Ustawienia”, następnie „Pliki cookie i uprawnienia witryny”.  
Wybierz pozycję „Zarządzaj plikami cookie i danymi witryn” oraz usuń je, a następnie włącz opcję „Blokuj pliki cookie innych firm”.

- **Safari:**

W menu przeglądarki wybierz „Preferencje”, a następnie zakładkę „Prywatność”.  
Tam dostępne są liczne opcje dotyczące plików cookies.

Użytkownik powinien jednak mieć na uwadze, że zastosowane przez niego wyłączenia lub ograniczenia w zakresie obsługi plików cookies przez jego przeglądarkę internetową mogą skutkować brakiem dostępu do określonych funkcjonalności naszego Serwisu. W przypadku pytań lub problemów w tym zakresie prosimy o kontakt. Dane kontaktowe: adres poczty elektronicznej (email): kontakt@zilo.co, tel. +48 (61) 250 41. 81

### **W jakim celu stosujemy pliki cookies?**

Jak już wyżej zasygnalizowaliśmy, w ramach naszego Serwisu stosujemy pliki cookies, aby jak najlepiej dostosować jego zawartość, w tym treść oraz reklamy, do preferencji danego Użytkownika.

Pliki cookies pozwalają nam również opracowywać tzw. statystyki odwiedzin (oczywiście anonimowych!), dzięki którym dowiadujemy się, w jaki sposób Użytkownicy korzystali z naszego Serwisu, a to z kolei pozwala nam stwierdzić, w jakim kierunku powinniśmy dalej rozwijać nasz Serwis.

Stosowanie przez nas plików cookies pozwala Użytkownikom sprawnie poruszać się w obrębie naszego Serwisu, zwłaszcza po zalogowaniu, ponieważ nie muszą oni wpisywać za każdym razem swojego loginu i hasła na kolejnych podstronach Serwisu.

### **Jakiego rodzaju pliki cookies wykorzystujemy?**

W naszym Serwisie stosujemy dwa podstawowe rodzaje plików cookies

- „sesyjne”, które przechowywane są w urządzeniu końcowym Użytkownika do czasu opuszczenia przez niego strony naszego Serwisu lub wyłączenia przeglądarki internetowej;
- „stałe”, które przechowywane są w urządzeniu końcowym Użytkownika przez czas określony w parametrach „stałych” plików cookies lub do czasu ich usunięcia przez Użytkownika.

Pliki cookies stosowane przez nasz Serwis mogą być wykorzystywane także przez współpracujących z Serwisem reklamodawców oraz podmioty, które tworzą, na zlecenie Serwisu, anonimowe statystyki odwiedzin.

W naszym Serwisie wykorzystujemy także:

- ściśle niezbędne pliki cookie - te pliki cookie są niezbędne dla funkcjonowania strony internetowej i nie mogą być wyłączone w naszych systemach. Są one zazwyczaj ustawiane tylko w odpowiedzi na działania podejmowane przez użytkownika, które sprowadzają się do zapytania o usługi, takie jak ustawienie

preferencji prywatności, logowanie lub wypełnianie formularzy. Można ustawić przeglądarkę tak, aby blokowała lub ostrzegała o tych plikach cookie, ale niektóre części witryny nie będą wtedy działały;

- funkcjonalne pliki cookie (opcjonalne) - te pliki cookie umożliwiają stronie internetowej zapewnienie większej funkcjonalności i personalizacji;
- pliki cookie związane z reklamami i ich odbiorcami (opcjonalne) - te pliki cookie mogą być ustawiane przez naszych partnerów reklamowych za pośrednictwem naszej strony internetowej. Mogą one być wykorzystywane przez te firmy do budowania profilu zainteresowań użytkownika i wyświetlania odpowiednich reklam na innych stronach;
- pliki cookie wydajności (opcjonalne) - te pliki cookie umożliwiają nam zliczanie wizyt i źródeł ruchu, dzięki czemu możemy mierzyć i poprawiać wydajność naszej witryny. Pomagają one ustalić, które strony są najbardziej i najmniej popularne i zobaczyć, jak odwiedzający poruszają się po stronie.